charissimi fratres Deus afferuet. Posteaquam edixit episcopis hunc in modum, omnes uti numini fauerent agebat. Expulso disidio, atq; ad unum cōcentum ecclie reuocata, conuerit alio animum, quoddam genus impiorū quasi toxicum ex hominum vita ut collet. Ita lues specie aliqua ualabat urbes. Hosce pseudopropetas sacra pagina rapacesq; lupos appellat his uebis: Attende à falsis prophetis, qui uenient ad uos in uelutinis oviū, intus autem lupi sunt rapaces, à fructibus eorum cognoscetis eos. Eiusmodi genere exigit editici seueritas emisī ad singulos nationum gubernatores: sed ad legem addidit uite disciplinam, que homines illos ad penitentiam propter etiam portum salutis ecclieam Dei fore ostendit. Verū tuus ipse potius audias qui per literas istos affatur.

VICT. CONST. MAX. AVG.

Hæreticis. Ex promulgatione editici accipite Nouatiani, Valentini, Marcionista, Pauliani, quicq; Phryge cognomento non cimini, omnes summatim qui sectas in conuenticulis habent, agnoscete, quantis esti mendacis immersa uanitas ita ueltra, ac quanto ueneno doctrina confitat: ex qua uale tudenarij de lanis, & uiu ad mortem deducuntur. O' ueritatis hostes, aduersarii uitæ, pestis auctores, omnia penes uos inimica ueritati uitio consonant, ineptiorum & scens similia. Quibus adornare mendacia, simplices opprimere, negare lucem fidelibus, aspectu religioso fallere, derelinquere, spuriissima reddere omnia soletis. Conscientiam unius cuiq; pudicissimi innocentissimi plaga lateral percutietis. Diem (si dixi placet) ab oculis hominum eripitis. Vbi me singula persequi tum nolim, tum aduersus impudicos & procaces ita dicere, neq; more breutoris est, atq; ocy nostri multo minus, lam enim illæ nugæ deformes & immodicæ, tam uerorditæ plene, ut dicere insituentur dies uniuersus desistunt. & aurem etiam subtrahere sib; atq; oculum auertere conductit, ut ne fidei nostræ sinceritas aliquid feleis imbibat exponendo singillatum. Quid ista ne tandem ferenda diu iustaudi ras ipsa prolixior tanquam pestile morbo uel bene ualentes infect. Cur ergo ope populari nō euellitur, atq; radicitus exciditur illæ malitia? Certe quia internectionis huic ueluti rationem ultra ferendam non potuod. circu uobis in posterum interdictum est omni conuento, Domos etiam in quibus senatus habebaris eueri non si publicæ modo, nam illuc qualis sita cura ne uel in priuatæ adib; aut omnino fecellu malitiofæ lectoris infania cogeretur. Quandoquidem hoc longè satius est quibus religio uera corda fit ad eccliam catholice descendere, cum eius integratæ commercium habere, sic illi ueritatem consequentur. Nostræ huic seculi ab optabilis cursu animi contorti error ablit, hæreticorum, inquam, ac quorum ad editionem uidetur inclinare ingenium, aduersanda perditaq; sententia. Nam equidem arbitror beatitudinis esse quam numine fruimur eos qui expectatione meliore dicuntur, ab erratione insolenta ingredi tramitem rectum, lucem à teñbris, à uanitate ueritatem, saluē à morte distinguere, atq; adipisci, cui procuratio uina adiungere necessariam constituit: ut nulla usquam sint exitiosæ conuenticula, nulla prorsus ad quas adoretis (haud scio facella ne dici proferentur) ades, sed è uestigio tradantur ecclie singula. Intercessione elo. Reliqua loca populū sunt, ne quo uobis uspiam coeundi facultas esto. Ne autem publice aut priuatim ex hac die nefarij congressus esse aliquis principis audeto. Editictum ita esto, ita diversæ factioris explicati & resoluti principali editio cuniculi, pulchæ bellug; principatus ille discipulatus est. Hi quibus impositum fuerat, alij degenerant sensu, compulsi minis, eccliam adire, tantisper tempori inservire. Nam ierutari liberos erat ipsa lege comprehendendum,

hensum, uel itisq; nonnulli maleficis operam nauantes adstringebantur. Ex quo omnia simulatæ salutatis cauâ fieri quibusdam. Alij sordi cogitatione sincero ducti, desciuere ad spem meliorum. Quibus aperte dijudicantis ecclie praesides incumberet, agere animo æquo, atque agni uellere cooperatos experiri tempore, deinde conscriptos annotare, ad populum referre: sed ea dum sunt in præ opiniōs homines, admisi illi facile quorum experserat impietatis eruditio, tametsi ob conciones olim turbulentas à communione defecerant. Itaque gregatim, quasi colonia profecti, redire in patriam, et cognoscere eccliam parentem à qua diutius absuerant, illa postlimio reversi iucondissimè frui. Ita demum compacta membra concentu singulati totam molem reddiderunt, & ecclie conuerit in se se tota nuf- quam hæresi seditione uereluxit. Id uero unicū ab orbe condito factum homini Dei tutela præclaro, cum acceptum eti- am relatum est.

EVSEBII DE VITA CONSTANTINI IMPERATO-
RIS, Liber quartus.

Iste negotijs ad exornandam eccliam adiectorum varie-
tate distictus, utq; minimè petulans haberi Christi discipli-
na possit omnia connexus, alia tamen externa non ita face-
re suuit. Vbi præstum frequenter officium populis, atque
paterna sollicitudo demonstrata. Vbi si consuetudo homi-
num fert, honores allati multis, excelsoq; animo nihil
non imperitum est omnibus. Imperatorem qui postulan-
do frustra tentauerit esse nemo dictus est, à scopo nullus aberauit in ex-
planda gratia, stipem illi, alij possessionem, fasces alij consulares, aut hono-
rem patricium erogabat. H̄i tribuni, alij primò comites, secundo nonnun-
quam, uel etiam tertio ordine. Pleriq; gradibus honorificentissimis. Quo
enim plures excolet, adiuuenerat ille genera permulta. Veruntamen ad
hominum uitam molierendam quid quantumq; attulerit exemplo non plus
uno repetito nulli non intellecto xvi huic se, perequidem estimatio facilis.
Quadrantem uelq; annui quod appendi fileo certum est, integrum
remili, ut si rectam rationem in eas quarto denum anno repertas immunes
ut frui suis rebus, id lege fancitum & translatum interuallo ad haeredes, Im-
peratorem gratiosum etiam apud posteros efficit, atq; eius memoriam à tem-
porum malignitate uindicavit. Quod autem instituit antiquorum princi-
pum agricola opprimi locum suum nonnulli dictabant, ex quo iterum de-
compedatores ab eo misi, qui de fure suo cuiq; uti cautum esset, agerent.
Vbi confederat ad dicendum ius, esse detinore forte neminem oportebat, ui-
cio quantum decelerat apponebat aut signatam pecuniam aut fundum, ut
eodem regio aspectu dignati, pari gaudio & fortuna triumphant. Ete-
niam à tanto rege electo ac tristis uultu discedi nefas. Igitur ueretq; fronte ad
hilaritatem composta abire iudicio, demissari uehementer omnes Imperato-
riam maiestatem. Quid attinet hoc loco subactam Barbariem dicere: Nam
Scythas atq; Sauromatas ante seruitus ignaros, iniuitos qdē illos appullit
ad iugum, Romanumq; dominum agnoscere coegit. Scythæ olim moderatores exigere tributum, atque annuū uectigal à Romanis accessioni solebat
esse Barbaræ genti. Quæ semper odij plena ratio Imperatori uideri, led ad
æquas illum uictorem pensiones adigi flagitum esse posse. Quapropter

994
ope coelestis fidentior insigne salutis admouit, ac momento debellavit. Imperium si qui dederint, exercitu castigavit, reliquos facundia legationis flexit, aero immantem ueniendi generi ad urbanam, id est ipsa lege coercionem coniuetudinem adduxit, atque Romanis inferire tandem a Scythis est decretum. At Sauromatas ad Constantini pedes fatum aduoluit exultantes, & audacia quadam Barbara sublimis. Aggreloribus Scythis, illi uenauere ad pugnam ierititia, quibus ubi primum euenit iisdem ancilibus, in domino inuadere atque delaribus & domo deicere omnes, lis portus unicus. Constantini fides exitit. Nam generis conferuandi non insuetus, hosce Romano solo accepit, idoneorum delectum ad supplendas legiones habuit, alijs agros ut excollerent, atque necesarria ad uitiam compararent, adduxit. Vnde bene uertile calum opinari. Romanam libertatem pro barbaris teritate capiebant. Ex terra nationes sic ad imperium adiuncta. Harum legatione regiam frequentari, donis oppleti superbi simis. Ego profecto cum adirem aliquando ad Imperatorem, incidi forte fortuna limen ingressus in ordinem barbarorum astantium uultu honesto, proceritateq; specie, quo fundatur erat habitus, horum in persona decorum aliquid combarbaq; non paruum discernere merat. Oculi torui & minaces, sed admiranda tamen praecepit corporum id aeratis immentitas. Aliorum in aspera robore, aliorum nunc candidior, & aliorum modicus. Etenim Bleennitz, Indi, bipartito positi, Aethiopes, hominum denique ultimi in theatro minimè fuere, qui sive quisque loco, hercle tanquam in tabula regi munus asserebat ex facultate gentilium coronas aureas, huiusdem macta uincula de gemmis, in xanthocomos & uestes varie textas, equos, hastesq; nonnulli non absque sagittis & arcubus, in quibus illi societatem & operam Imperator non inuitato despondebant. Ille uero cum his ita sua compenfabat, ut qui urbisim redierent, omnes essent horae momenta distillati. Nobilitores honore aliquo imperij demerebatur. Inde patrum soli quidam obliuisci penitus, euimodis uotiu habere sedes, has ex animo complectit. Enimvero famularius illius rex Persarum cupientior, amicitia nota, munera cum legatione dimisit. Hunc autem quanquam principem secedens, eo studio longe possit relique accepta lege. Verum auditu forcitudo Persicæ regionis, ibi uidelicet in merabiles in Christiana caula stabulari, hoc internuncio latior, ut omnium tutor ubique loci, denuo que prouidenda illic erant, prouidit. Epistola ad regem Persidis exemplum.

SACRO SANCTAM FIDEM

Epistola Con. Obseruans ego, ueritatis in dipisco lumen. Illo utram præmonstrare, fidem sancti ad sa- sacro sanctam agnoscere. Religionem opimam sicut ipsa res declarant, huc porem Persa- esse duo iudico. Magistrum numinis intelligendi, obseruantiam suam habe- rum Regem. re me profiteor. Huius auxilio & ope Dei fratres, incipientes ab Oceani finibus orbum teatra ad spem erexit, cuius undique accepit opes a constante ty- ranne de propria exoleuerant. Indelebili memoria Deum colo ueneror, que: suspicio casto pectori sublime incolentem: congenitam appello. Om- nosum sanguinem, odores infusae exercrandos q; fugio: omnem terrenum de- siderij seruitum uito, quibus innixum nefas uineris orco populos, natio- neq; mancipauit. Nam quae sunt à Deo prouia necesarie pro benignitate ac clementia sua, haec unumquemque rapere ad cupiditatem minime fe- tet. Immaculatum animum atque illibatum prouisus ab homine exigit, ex quo

995
quo pleratis & uirtutis officia perpendat. Humanitate atque mansuetudine capit, odit improbos, amplectitur humiles, fidem amat, illius hostem punnit, omnem fastum similemq; potentiam demolit, uictus in iurias, superbia elatos deicit, angustis & minutis omninoq; tolerantibus aponit. Ille plurim faciens imperij æquitatem, corroborat ope sua, atque regiam prudētiam continet aura pacis. Ego me labi frater, unum Deum omnium parentem, cum esse dico nō existimem, eis erroribus impediti nostrorum Imperatorum permuli id denegarunt. Exitus autem uindex, in eos edidit exempla que posteritas ijs opponat, qui libi istos ad imitandum postea assumerent. Horum unum credo facti tritis acutum hinc, turbine deportatum ad uos esse, qui trophyum nostrum huius ignominia generis nobilem praedicare, hocco nimis summa uindicta de pestifero illo seculo triumphare. Vidi equidem ipse paucis his diebus, strigitem se Deo plebem illicitis & nefandis qui exercent. Ea propter habeo gratias altissimo, quod apud omnes una diuina lex, adiuncta pace regnet, unituersi gaudio dissilit. In de secura nobis omnia confido fore, siquidem probata ritu concordes adducent omnes ad se. Illa nomenclatio, Christianorum in quam hominum, ore, quā audiunti miseri uocis est. Oræ uelutre bonam partem adonatam ut opauit quod quidem in ubi illisq; optimum fore constat unituersi conditio, propitio. Tibi quando tantus es atque pietate notus, istos credo, tradoge. Dilige quam potes arctissime. Nam ita fueris miseri amplissime gratificatus. Hoc pacto quasi populorum omnium gubernatore uno, cum nemo non gratauerit accipere, institutam uiro probo tempublicam nufquam imperium fluctuar, hominum ubique uita facili delitit. Hic Imperator animaduentus pro se facere piorum uota, corrogabat ipse necessarie, supplices ad eadem laetam adorabat; idemq; ut sua causa facerent ecclesiae prælides, admonebat. Etius autem in animo fidei uis insita, quæ, quantitate fuerit, inde maximè coniicias. Aurei nummi tum percussi illum deformatum erecto uultu, sursum aspergente supplicis in modum, & intenti Deo, gerebant. Hic orbe Romano uniuerso uulgares erant: in limine regie ad ipsas fores in editiore vestibulo pingebatur: in celum contuens, & elatis, uadorantim est manus. Ergo supplicem se uel in tabula predicabat. Etiam lege interdixit, ne quis eius ligna dedicaret in lucis & facellis idolorum, ne uel adumbrata delineatione speciem inquinaret. Ita uero quanto grauiora uideti debent, in palatio uelut eccliam esse, Imperatorem huius studi principem & autorem domiicitis ipsiis afflatu conscriptis oraculis appellere animum, uertere libros, subinde ut in lege dictum est, adorare ad templum cum familia. Dominicum diem supplicationibus habilem ac precipue aptum designauit. Erant editimi regia, diaconi Deo sacri, dignitate probataq; bene cognita. Satellitum nisi fide arguere benevolentia disinctum, Imperatore morum magistro addicebat, euodemq; ipsum diem nihil feci us obseruabit, excolebat, & amicissima regi uota nuncupabat. Sollicitabat eo cunctos homo diuinus, ac si nouisset id humanum genus & qui obseruantissimum reddere. Propterea dies altissimo cognomines Imperio populi Rom. vacare iusset. & fabbata similiter agere & commemorationis uti puto illorum gratia, quæ Deum fecisse illa die referunt. In sequentem uero salutarem luci loquie dedicatam, honore quoque præcipuo militibus esse voluit, in dulcissimis libibus, ut diuinam rem nullo obstante facerent. Si qui nondum initiantur, illi Dominici diem in suburbio regione iuistrata ex altera lege recolebant, allatasc; domo preces, uno omnes ore tessera data fundebat. Nam neque huius ut, necq; grauata matura, necq; uero suo robre ad cōfidentiam,